Vers. 2. 2. IN PORTIS CASTRORUM DOMINI, — id est in portis templi; in templo enim erant turmæ Sacerdotum et Levitarum in suos ordines, quasi acies militares distributi, ut ibi viderentur esse castra, acies et exercitus Dei, ut patet Num. iv et seq., ubi Levitæ dicuntur egredi et ingredi ad militiam templi. Unde Ecclesia vocatur « castrorum acies ordinata, » Cant. vi, 9.

Vers. 3. 3. PARS AUTEM RÉGIS ERAT, — q. d. Ezechias rex has partes, hæc munia circa templi ministeria sibi assumpsit, ut ipse suppeditaret sumptus pro jugi sacrificio, aliisque victimis, populus vero aleret Sacerdotes et Levitas (eorum enim reditus ab Achaz et aliis impiis regibus erant dispersi et dissipati) « ut possent vacare legi Domini, » ut scilicet expediti a cura procurandi alimenta, toti va- carent suo officio et templi ministerio.

6. DECIMAS SANCTORUM QUÆ VOVERANT DOMINO.—

Hebræus, *decimas sanctitatum* (id est rerum sanc- tarum) quæ erant sanctificatae Deo, q. d. Obtulerunt omnium suarum rerum decimas, quæ ex lege ju- bentur « Deo sanctificari, » id est consecrari et offerri, Num. cap. xviii, vers. 8 et seq., insuper decimas alias lege non præceptas, sed quasi ipsi ultro Deo sanctificaran, id est « voverant, » dicarant et destinaran, ut vertit Noster, q. d. Præter decimas lege præscriptas, ipsi insuper ex de- votione et liberalitate alias addiderunt, quas Deo dicarant et voverant, Numerorum cap. xviii, vers. 14.

7. COEPERUNT ACERVORUM JACERE FUNDAMENTA, — Vers. 7. id est cœperunt colligere primos acervos; quæ enim prima sunt, quasi sequentium sunt funda- menta. Ita Vatablus.

11. UT PRÆPARARENT HORREA. — Septuaginta, Vers. 11. *pastophoria*, id est exedras sive cubicula, in qui-

bus quasi horreis servarentur primitiæ, decimæ, aliæque res templo oblatæ.

Vers. 14. 14. CONSECRATIS IN SANCTA SANCTORUM, — ut scilicet sint sanctissima, quia eas templo et Deo sanctissimo dedicasti; primitiæ enim non offerebantur in Sancto sanctorum, sed ante atrium Sacerdotum. Simili phrasi vers. 6, vocavit « decimas sanctorum, » id est decimas Deo sanctificatas, hoc est consecratas et oblatas.

Vers. 16. 16. EXCEPTIS MARIBUS AB ANNIS TRIBUS ET SUPRA, — hoc est, præter pueros trium annorum, quibus quoque sicut et aliis omnibus, usque ad annum vigesimum præbebantur alimenta, q. d. Non tan-

tum majoribus, qui templo deserviebant, sed et pueris triennibus, imo anniculis et in cunis jacentibus; quin et feminis et puellis parvulis necessaria vitæ liberaliter a Præfectis subministrabantur; ut Sacerdotes et Levitæ eos alendi cura non distraherentur, sed toti vacarent Deo et templo: tanta erant rerum oblatarum abundantia, tanta populi offerentis liberalitas, tanta Ezechiae regis providentia, pietas et devotio.